24 İbn Kayyım: İ’lâmü’l Muvakkiîn, Kâhire 1955, III/107 vd.

zifafa girdikleri kızları nikâhlamalarını tavsıye etti. Böylece gelinler iddet beklemeksizin
evlenebilecek; hem de korkulan sevimsiz durum doğmamış olacaktı. Süfyan-ı Sevrî de, bu
fetvâyı tasvib etti25. Hanefî hukukçularının önde gelenlerinden Hassâf’ın (vefatı: 261/874) da
el-Hiyel adında bir kitabı vardır. Sonraki zamanlarda İslâm hukukunun füru'una, yani
dallarına dâir yazılan eserlerde bu hususa müstakil bir yer ayrılmıştır. Nitekim meselâ Fetâvâ-
yı Hindiyye’de pekçok hîle-i şer’iyye örnekleri vardır.

Sermâye, iş yapanlarda
emânettir, teaddisi (kusuru) olmaksızın telef olursa ödemezler. Helâk olduğunu yemin ederek
söyleyince, sözleri kabul edilir. Zamanla bunu istismar edenlerin çoğalması, binaenaleyh
sermâye sahiplerinin zarar görmesi üzerine hukukçular bazı hukukî çareler göstermişlerdir.
Mısır’da 743/1343 yılında vefat etmiş olan Hanefî hukukçusu Zeylaî’den nakledildiğine göre,
sermâye sahibi, iş gören tarafından, parasının her hâlükârda ödenmesini isterse, paranın
çoğunu ona ödünç verir. Sonra, az bir para vererek, iş yapmak şart edilmeksizin onunla ınân
(bir nevi komandit) şirketi kurar.